
-:..f 

• 	 )•• 

Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE N° 2.662 

Aprova alterações curriculares para o 
Curso de História. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, em sua reunião extraordinária, realizada em 08 de dezembro de 2004, no uso de 
suas atribuições legais, 

Considerando a solicitação do Colegiado do Curso de História, pelo ofício 
COHIS/ICHS N° 007/2004, 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Aprovaras seguintes alterações curriculares: 

a) Substituir as disciplinas "Monografia 1" (HIS 144) e "Monografia II" (HIS 
145) por atividade curricular obrigatória "Monografia" com carga horária mínima de 315 horas. 

b) Criar a disciplina eletiva "Seminário: História do Cristianismo" (HIS 501), 
com carga horária de sessenta horas (4T + OP), totalizando quatro créditos e com a seguinte 
ementa: 	"A Patrística Oriental. 	O desenvolvimento do Cristianismo no Oriente tem 
especificidade pouco conhecida. O Curso pretende, por meio do estudo do pensamento de 
alguns autores orientais, da chamada Patrística, verificar quais são os temas que os preocupam, 
permitindo, assim, uma comparação com a produção de autores cristãos do Ocidente." 

c) Criar a disciplina eletiva "Seminário: História do Brasil" (HIS 502), com 
carga horária de sessenta horas (4T + OP), totalizando quatro créditos e com a seguinte ementa: 
"História e gênero. Os discursos sobre o masculino e o feminino nos séculos XVIII e XIX. A 
'questão' feminina e o movimento das mulheres nos oitocentos. O movimento feminista. A 
História das mulheres. Gender Studies. História de gênero e interdisciplinaridade. História de 
gênero: temas, métodos e fontes". 

d) Alterar o nome da disciplina "Seminário: História Antiga e Medieval" (HIS 
522) para "Seminário: História Medieval Bizâncio 1", passando o código para HIS 503. 

\( 



0  Sr, 

0 
Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE N°2.662 1 
e) Criar a disciplina eletiva 'Seminário: História Medieval Bizâncio II" (HIS 

504), com carga horária de sessenta horas (4T + OP), totalizando quatro créditos e com a 
seguinte ementa: "Que contribuição pode trazer para nossa compreensão da história atual o 
estudo da história bizantina? 	A partir desse questionamento propõe-se uma discussão e 
reflexão acerca das relações possíveis de serem estabelecidas entre a história do nosso presente 
e a história do nosso passado antigo e medieval no Oriente. Como eixo de uma abordagem 
essencialmente teórica são adotados os conceitos de Estado e Império, aos quais agrega-se o 
papel neles desempenhado pelo conceito de ideologia e pela ciência jurídica. A partir desse 
eixo, que se desdobra assim numa quádrupla vertente teórico-metodológica (Estado, Império, 
Ideologia, Direito) propõe-se ao longo do Curso uma reflexão acerca do tema Comportamento 
Social e Formas de Governo', concentrada no problema das relações entre sociedade e política 
ao longo da História, com ênfase numa abordagem da herança deixada pela Grécia clássica e 
helenística e também de Roma para o mundo bizantino e para os tempos modernos e atuais. E 
sob essa ótica que se atribui especial importância à realidade vivida no Brasil e no mundo hoje". 

f) Criar a disciplina eletiva "Seminário: História da Arte" (HIS 505), com 
carga horária de sessenta horas (4T + OP), totalizando quatro créditos e com a seguinte ementa 
"Numa primeira parte são introduzidas as principais épocas da história da música, da Antiguidade 
ao século XX, bem como seus respectivos aspectos estruturais e formais mais representativos. 
Numa segunda parte são introduzidos os princípios estéticos fundamentais da música no 
Ocidente, juntamente com uma introdução à música no Oriente." 

g) Criar a disciplina eletiva "Seminário: História da Sexualidade" (HIS 506), 
com carga horária de sessenta horas (4T + OP), totalizando quatro créditos e com a seguinte 
ementa: "A disciplina insere-se no interesse da História por 'novas temáticas', neste caso, a 
Sexualidade. Busca-se, portanto, compreender o significado das relações humanas no campo 
das relações sexuais ao longo da história. Adotando como ponto de partida o mundo greco-
romano, atravessando o período medieval, moderno e contemporâneo, enfocaremos as diferentes 
formas como este assunto é abordado por histcriadores brasileiros e estrangeiros. Concubinato, 
casamento, pedofilia, pederastia, onanismo, sodomia, bruxaria, prostituição, paraíso, pornografia, 
desejos, gênero, pecados da carne, etc, etc. fazem parte de seu universo analítico". 

h) Criar a disciplina eletiva "Seminário: História Moderna e Contemporânea" 
(HIS 507), com carga horária de sessenta horas (4T + OP), totalizando quatro créditos e com a 
seguinte ementa: "Cultura popular e paternalismo: análise comparativa da relação entre a cultura 
popular e os mecanismos políticos e culturais de dominação do paternalismo na Europa do século 
XVIII e no Brasil do século XIX". 

i) Criar a disciplina eletiva 'Seminário: História Moderna e Contemporânea" 
(HIS 508), com carga horária de sessenta horas (4T + OP), totalizando quatro créditos e com a 
seguinte ementa: "Nações e nacionalismos: análise comparativa dos processos de formação dos 
estados nacionais na Europa, América Latina e Brasil no século XIX". 

J) Criar a disciplina eletiva "Seminário: História Moderna e Contemporânea" 
(H1S509), com carga horária de sessenta horas (4T + OP), totalizando quatro créditos e com a 
seguinte ementa: "Mandonismo, patronagem, clientelismo e coronelismo: apresentação do 
debate historiográfico, entre autores americanos e brasileiros, em torno destas quatro categorias 
utilizadas nos estudos de história política e história da cultura política que enfocam o período entre 
os anos de 1870 e 1930". 



Universidade Federal de Ouro Preto 

[_Resolução CEPE N° 2.662 

1) Criar a disciplina eletiva Seminário: História Moderna e Contemporânea 
(HIS 510), com carga horária de sessenta horas (4T + OP), totalizando quatro créditos e com a 
seguinte ementa: "Intelectuais e política no século XX: estudo da inserção dos principais autores 
e obras literárias e filosóficas nos principais contextos sociais e políticos que marcaram a história 
do século XX". 

m) Criar a disciplina eletiva "Seminário: História Oriental' (HIS 511), com 
carga horária de sessenta horas (4T + OP), totalizando quatro créditos e com a seguinte ementa: 
"Pensamento e História Oriental. 	O interesse da disciplina é apresentar e discutir tópicos 
essenciais do pensamento e da história de culturas orientais como, por exemplo, a indiana, a 
chinesa, a japonesa, a coreana e a árabe, que podem ser dimensionados no campo dos estudos 
historiográficos dos períodos clássico, moderno e, ou contemporâneo". 

n) Criar a disciplina eletiva "Seminário: Hermenêutica" (HIS 512), com carga 
horária de sessenta horas (4T + OP), totalizando quatro créditos e com a seguinte ementa: "A 
questão da hermenêutica. O interesse da disciplina é apresentar e discutir os principais temas 
que envolvem a tradição do pensamento hermenêutico, podendo abranger desde o período da 
hermenêutica antiga e da bíblica, até as proposições da hermenêutica romântica e da filosófica, 
equacionando suas questões em vista das problemáticas da produção historiográfica". 

o) Criar a disciplina eletiva 'Seminário: História da Historiografia" (HIS 513), 
com carga horária de sessenta horas (4T + OP), totalizando quatro créditos e com a seguinte 
ementa: "A formação da historiografia e do romance modernos em suas relações com a ascensão 
dos Estados nacionais". 

Art. 20  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 1 0  semestre letivo do ano 

2005. 

Ouro Preto. em 08 de dezembro de 2004. 

Pr f. ir 	ascirrie It~ 
Presidente 


